ratas' res sentimus, prouiores erimus ad bene
de omnibus judicandum, eaque propter non
ad quamvis auram ad vim recurrentum; no-
tanter ergo ut solet magnus noster H. Grotius
Adversus incertos metus a Divina providentia
& ab innoxia cautiōne, non vi p̄fidiū per-
tendū est, Quare minime mirabile est du-
cem tam prudentem pacem quæsivisse, nam
certamina rapinae, cœdes, quibus per bella homi-
nes dant operam, licet excusentur bellorum
justitia, usu tamen frequenti, transeunt in
mores, trahuntque animos, a cultu recti ac
honesti. Cicero ergo pro Marc. neque enim
ullum bellum tam bene geritur, quin in illo
multa accident, quæ in pace non ita fuissent
futura. Exclamat ergo quanta innocentia
debent esse imperatores? quanta in omni-
bus rebus temperantia? quanta fide? quanta
humanitate. Quæ nisi aut omnia aut plera-
que habeat, non ego possum imperatorem in ali-
quo numero putare.

Atque, hac ratione unice, finis melioris
notæ imperiorum obtineri creditur, nem-
pe SALUS POPULI, quippe felicibus sæ-
pius, infaustis semper bellis hoc commune
est, ut opibus rempublicam exhaustant; nam-
que ubi potentes dissident humiles laborant.
Nostro itaque visum, omnia prius verbis
quam

quam armis experiri, & quō ad fieri potuit
rem componere. quippe ut ultra omnem
controversiam est, vīctis, (qualis jam caussa
erat ducis Romani) pacem ac concordi-
am utilem, sic victoribus conducibilem ac
speciosam esse valde manifestum est. Quod
qvidem, documentum in omnes casus An-
nibal, ingenue fateri coactus ut intra histo-
riæ periodum maneā: *in bonis inquit tuis
rebus, nostris dubiis, tibi ampla & speciosa pax
est, nobis necessaria magis quam honesta.*
*Melior tutior q̄ est certa pax, quam sperata vi-
ctoria, quo spectat hoc Italici Pax: optima rerū.*

Quas homini novisse datum est

Pax una triumphis

Innumeris potior.

Hinc Tacit. Annal. l. 12. 20. 3. Si in bello
perseveras quid nisi tedium ex mora, peri-
culum ex properantia te manet?

IV. Altera deinde cunctationis vis sese exer-
cebbit, ubi inter arma consultandum erit. Non
semper in nobis est quales simus, ex aliena sa-
pe libidine nostra fortuna dependet, freqventer
laceſſitis erit pugnandum. Imo haud facile
qvem invenies, qvi non aliqua honesti specie
luctam affectet. Omnium qvippe controver-
ſiarum ac litium caussa in eo fundata est, qvod
quisqve se injuria affectum credat, nam te-

mere in acie versari, & manu cum hoste coti-
fligere, immane quiddam & belluarum simi-
le esse omnes concedunt. itaque, qvæ verbis
componi nequeunt, ea hic armis decerni, ne-
cessum est. Hic ergo quomodo transigenda
res erit, non aliis hoc nostro monstravit re-
ctius, sicut dux hicce circumspectus projectè
audaculo semper melior est habitus. Fuit er-
go ipsi temeritas semper suspecta, imo ita in-
visa, ut majorem sibi fuisse molem cohibere
ducum ex hac fluentem inscitiam ac rabiem,
quam vim hostium sustinere merito questus
sit. unde non imperio modo, sed consilio et-
jam ac prope precibus quandoque agebat,
ut plus consilio quam fortunæ considerent. Ta-
lem certe ducem hæc tempora exigebant,
non res familiaris, non miles numerosus nunc
suppetebat, quibus hosti obviam eundum
erat, unum consilium, remedium unum erat
differre pugnam, donec domo peregrinus
hostis fame consumeretur. de hoc certe pro-
posito Septalius p. m. 112. Prudentis principis
est, rebus arduis ac difficilibus, illud consi-
lium factu facile ac desiderabile reputare, quod
necessitas jubet, vel quod minus ceteris factu
difficile ac periculosum est. Et porro p. 123. Pru-
dentis est tempori interdum intervire, casi-
busque magnis cedere. Nam adversus tem-
pestatem